
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения  

Приднестровской Молдавской Республики от 5 октября 2015 года № 488 «Об 

утверждении Положения о порядке и условиях признания лица инвалидом» 

(регистрационный № 7350 от 3 февраля 2016 года) (САЗ 16-5) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 13 января 2022 г. 

Регистрационный № 10755 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от  26 июня 2006 

года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях совершенствования порядка 

признания лица инвалидом, а также порядка его переосвидетельствования в 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 5 октября 2015 года № 488 «Об утверждении Положения о порядке и 

условиях признания лица инвалидом»   (регистрационный № 7350 от 3 февраля 2016 года) 

(САЗ 16-5) с изменениями и дополнением, внесенными приказами Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 2017 года № 630 

(регистрационный № 8035 от 24 ноября 2017 года) (САЗ 17-48), от 10 декабря 2019 года № 

842 (регистрационный № 9403 от 13 марта 2020 года) (САЗ 20-11), от 16 июня 2020 года 

№ 498 (регистрационный № 9611 от 23 июля 2020 года) (САЗ 20-30), от 27 августа 2021 

года № 610 (регистрационный № 10523 от 21 сентября 2021 года) (САЗ 21-38), следующие 

изменения и дополнения: 

а) пункт 3 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего содержания: 

«Для целей реализации прав, предусмотренных законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики, статус инвалида определяется исходя из установленной ему 

группы инвалидности и причины инвалидности» (например, инвалид 1 группы по зрению, 

инвалид с детства 2 группы и другие).»; 

б) в пункте 8 Приложения к Приказу слово «прописку» заменить словами 

«регистрацию по месту жительства (пребывания)»; 

 в) пункт 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«9. Гражданин при направлении его на экспертизу жизнеспособности предоставляет в 

филиал РКВЭЖ или в РКВЭЖ в случаях, когда врачебная экспертиза жизнеспособности 

проводится в РКВЭЖ, следующие документы: 

а) направление на КВЭЖ (форма № 088 - у), выданное не ранее чем за один месяц до 

дня проведения освидетельствования гражданина (оригинал); 

б) амбулаторную карту больного; 



в) данные обследования оригинал и ксерокопии; 

г) трудовую книжку (при наличии); 

д) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, а также подтверждающий 

регистрацию по месту жительства (пребывания); 

е) выписку из амбулаторной карты больного о наличии у него до 18 лет увечья 

(ранений, контузий, травм) заболеваний, приведших к инвалидности - для лица, не 

признанного в установленном законом порядке ребенком-инвалидом до 18 лет; 

ж) выписку из истории болезни о стационарном лечении, оперативном либо 

специальном лечении до 18 лет, - для лица, не признанного в установленном законом 

порядке ребенком-инвалидом до 18 лет.»; 

г) в пункте 11 Приложения к Приказу слова «учреждения здравоохранения» заменить 

словами «учреждениями здравоохранения»; 

д) пункт 40 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«40. Причина инвалидности «Инвалид с детства» устанавливается гражданам, у 

которых инвалидность наступила в возрасте до достижения 18 лет, основанием для 

определения данной причины являются документы о признании ребенка в указанном 

возрасте инвалидом (справка РКВЭЖ или его филиала). 

Исключением являются врожденные патологии, не имеющие тенденции к 

прогрессированию в течении жизни. Основанием определения причины инвалидности 

«Инвалид с детства» в этом случае является выписка из амбулаторной карты больного, 

выписка из истории болезни о наличии у него до 18 лет увечья (ранений, контузий, травм) 

заболеваний, приведших к инвалидности.»; 

е) в подпункте в) пункта 55 Приложения к Приказу слова «оформлением прописки, 

перепрописки» заменить словами «изменением регистрации по месту жительства 

(пребывания)»; 

ж) в части второй пункта 57 Приложения к Приказу слово «проводившее» заменить 

словом «проводивший». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                   К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

12 ноября 2021 г. 

    № 859 
 

 


